
.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune .trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'

SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E VALORIZZAZIONE PORTO VECCHIO

PO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E PORTO VECCHIO

Determinazione n. 2186 / 2020   PO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E PORTO 
VECCHIO

Prot. corr.

OGGETTO: Acquisto di n, 2 marche da bollo  per la P,O, Ufficio Mobilità Sostenibile, Sistema 
Semaforico e Segnaletica, Richiesta di anticipazione di Euro 32,00 all'ufficio Cassa Economato,

IL  RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

.Premesso che il personale tecnico assegnato alla P.O. Ufficio Mobilità Sostenibile, Sistema  
Semaforico e Segnaletica sta predisponendo gli atti  relativi al contratto per il servizio di bike 
sharing con lfAutorità  Portuale;

considerato che  necessita urgentemente procedere all’acquisto di n, 2 marche da bollo;

poichè  tali  articoli  non  sono  inclusi  nell’elenco  del  materiale  per  il  quale  l’Ufficio 
Economato ha comunicato l’acquisto in maniera accentrata;

ritenuto di procedere, ai sensi degli artt. 4 e 7 del Regolamento per le spese in economia 
del Comune di Trieste, all’affidamento diretto previsto in tutti  I casi in cui I lavori, le forniture o I  
servizi in economia non superino l’importo di Euro 20.000,00 (IVA esclusa);

dato atto che l’art. 1, comma 502 della L. n. 208/2015 (Legge di Stabilità 2016), apportando 
una modifica all’art. 1, comma 450 dellla L. n. 296/2006 (Legge Finanziaria 2007), ha introdotto una 
fascia di esenzione dall’obbligo di ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione o 
ad altri strumenti elettronici, per acquisti di importo inferiore ai 1.000,00 Euro;

considerata  la  Legge  di  Bilancio 2019 – L. 145/2018, che  ha  elevato tale  limite  a  Euro 
5.000,00 sino al sotto soglia;

Determinazione n. 2186 / 2020



.

richiamato l’art. 36, commi 1 e 2, del D. Lgs. 50/2016 (Nuovo Codice degli Appalti), in base al 
quale è possibile procedere all’affidamento diretto per importi inferiori a Euro 40.000,00;
in bas

ritenuto, alla luce della modalità di individuazione dei contraenti e degli importi di spesa, che 
nel  rispetto dei  principi  di  cui  all'art  30 del  D. Lgs 50/2016 (Nuovo Codice  degli  Appalti)  sia 
possibile procedere all'affidamento diretto della fornitura di cui trattasi;

tenuto  conto  che  il  Bilancio  di  Previsione  2019-2021  nonchè  il  Documento  Unico  di 
Programmazione 2019-2021 sono stati approvati con deliberazione consiliare n. 16 del 3 aprile 
2019, dichiarata immediatamente eseguibile;

che con deliberazione giuntale n. 349 dd. 08/07/2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2019-2021;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dellfart. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti (dellfimpegno o degli impegni di spesa) di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dellfart. 1  
della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

ritenuto pertanto di procedere allfacquisto di n, 2 marche da bollo da Euro 16,00 cad, per 
un importo complessivo pari ad Euro 32,00;

che, vista l'urgenza, necessita richiedere all'Ufficio Cassa Economale un anticipo di cassa per 
provvedere all'acquisto in argomento;

tenuto  conto  che  le  anticipazioni  di  cassa  per  acquisti  e  prestazioni  di  servizio  sono 
eccezionalmente autorizzate, per effetto dell'introduzione dello split payment e della fatturazione 
elettronica, fino ad un massimo di euro 50,00 dichiaratamente per motivi imprevedibili ed urgenti e 
devono essere giustificate con documentazione contabile costituita esclusivamente da ricevute o 
scontrini fiscali;

rilevato  che  le  spese  sostenute  utilizzando  il  fondo  economale  non  sono  oggetto  di 
tracciabilità  come  espressamente  indicato  all'art. 3  della  determinazione  n. 8  del  18.11.2010 
dell'Autorità Nazionale Anticorruzione e come indicato sul sito del ANAC alla voce "Tracciabilità 
dei flussi finanziari" aggiornato alla data del 6.6.2016 alla sezione C punto C.8;

visto che, con Determinazione n. 174/2020, adottata il 03/02/2020, esecutiva il 04/02/2020, 
ef stata impegnata al capitolo 203100, impegno n. 56044/2020, la spesa di Euro 166,00 per spese 
minute  per acquisti  per  la  Direzione di  Dipartimento e il  Servizio  Pianificazione Territoriale  e 
Valorizzazione Porto Vecchio per l'anno 2020;

preso  atto  che  la  spesa  di  cui  trattasi  trova  copertura  sul  capitolo  203100  a  carico 
dell'impegno 2020/56044;

vista  la  determinazione  dirigenziale  n.  1370/2019  di  conferimento  di  incarico  di 
Responsabile sulla Posizione Organizzativa denominata “Pianificazione Territoriale e Porto Vecchio” 
al dott. Roberto Prodan;
.

che con determinazione dirigenziale n. 58/2020 dd. 09/01/2020 a firma del direttore del 
Dipartimento  Territorio  Economia  Ambiente  e  Mobilita  e  stato  delegato  il  Responsabile  della 

Determinazione n. 2186 / 2020



.

suddetta P.O. ad effettuare gli acquisti a carico dei capitoli di spesa del Dipartimento Territorio 
Economia Ambiente e Mobilita;

visti gli art. 107 e 147 bis del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i. e l’art. 131 del vigente  
Statuto Comunale, relativamente alla competenza all’adozione dell’atto;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarita e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, la spesa complessiva di euro 32,00  al fine 
di provvedere all’acquisto urgente di n. 2 marche da bollo per la  P.O.  Ufficio Mobilità Sostenibile, 
Sistema Semaforico e Segnaletica;
2. di procedere all’acquisto di n, 2 marche da  bollo;
3. di  prendere atto che la  spesa  in argomento trova copertura  all’impegno n.2020/56044, cap. 
203100;
4. di autorizzare l’anticipazione con i fondi economali dell’importo di euro 32,00 alla dipendente 
Marina Gorella, in servizio presso il Dipartimento Territorio Economia Ambiente e Mobilità, P,O, 
Aaffari Giuridici  e Coordinamento Amministrativo;
5. di  dare  atto  che, ai  sensi  del  comma  8  dell'art. 183  del  D.Lgs. 267/2000  e  s.m.i. TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno) di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
6. di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2020;
7. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:
anno 2020 – Euro 32,00;
8. di produrre successivamente all'Ufficio Cassa Economato la documentazione idonea attestante 
l'avvenuto pagamento di quanto sopra descritto.

 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

dott, Roberto PRODAN

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 2186 / 2020



 Atto n. 2186 del 21/07/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PRODAN ROBERTO
CODICE FISCALE: PRDRRT78B15L424L
DATA FIRMA: 21/07/2020 14:12:25
IMPRONTA: B1097363652FDFAAB8F68B436B66E1A5CDAA72EE23354B989FFFDFAFE81DC4FB
          CDAA72EE23354B989FFFDFAFE81DC4FBA92A2BC55BEB051C465F9F4B58427B95
          A92A2BC55BEB051C465F9F4B58427B95E403DA6BA724743701318C83EA2E2E62
          E403DA6BA724743701318C83EA2E2E62F536EC47F0DF55C2CC24EE8D357FB02B


